
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della SS TECNICO PATRIMONIALE 

 

IL RESPONSABILE  

BENEVENTO CORRADO 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025, 

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) 
DEL D.LGS. N. 36/2023, DELL’APPALTO DEL SERVIZIO DI “CONSULENZA 
TECNICA E DIREZIONE LAVORI PER CAMBIO QUADRI DI MANOVRA ED 
APPARECCHIATURE ELETTRICHE PER IMPIANTI ELEVATORI” 
OCCORRENTE AL PRESIDIO OSPEDALIERO DELL’ASL BI - TRATTATIVA 
SINTEL 201640022 -  CIG B6E378B586 – IMPORTO 29.115,87 OLTRE IVA 
22%. 

 

Determinazione n. 540 in data 27/05/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) 
DEL D.LGS. N. 36/2023, DELL’APPALTO DEL SERVIZIO DI 
“CONSULENZA TECNICA E DIREZIONE LAVORI PER CAMBIO 
QUADRI DI MANOVRA ED APPARECCHIATURE ELETTRICHE 
PER IMPIANTI ELEVATORI” OCCORRENTE AL PRESIDIO 
OSPEDALIERO DELL’ASL BI - TRATTATIVA SINTEL 201640022 
-  CIG B6E378B586 – IMPORTO 29.115,87 OLTRE IVA 22%. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 157 del 22.04.2016 è stata attivata la Struttura Complessa Tecnico con 
contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione n. 307 del 25.07.2016 è stata attivata la Struttura Semplice Tecnico 
Patrimoniale con contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 20 del 21/01/2025 è stato approvato 
l’aggiornamento del Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli 
atti amministrativi dell’A.S.L. BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
dell’A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il presente atto non rientra 
fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

CONSIDERATO che:  

- i percorsi verticali del presidio ospedaliero dell’ASL BI di Biella sono serviti da n.48 impianti 
elevatori la cui quasi totalità è di produzione e fornitura della ditta Maspero Elevatori S.p.A. 
di Appiano Gentile (CO); 

- nel corso dell’esecuzione del contratto relativo al servizio di manutenzione la ditta incarica 
(Marrocco Elevators s.r.l.), a seguito di controlli approfonditi, rilevava un funzionamento 
anomalo dei limitatori di velocità relativi alle disposizioni del cosiddetto “Emendamento A3 
alle normative EN 81-2” inerente talune condizioni di sicurezza relative ai movimenti 
incontrollati della cabina degli impianti elevatori di tipo elettrico; 

- con determinazione n. 1351 in data 20/11/2023 era stato affidato alla ditta Marrocco 
Elevators s.r.l. l’incarico di intervenire su n. 11 impianti per i quali la risoluzione del 
problema richiedeva la sostituzione del quadro elettrico di manovra; 

- In successivi colloqui con il sopracitato produttore-fornitore degli impianti (Maspero 
Elevatori S.p.A. di Appiano Gentile), questi proponeva di risolvere il problema per n. 10 
impianti (e precisamente gli impianti n. 8, 31, 34, 11, 38, 13, 19, 20, 24, 48, costituiti da n. 5 
coppie di elevatori funzionanti in regime di “duplex”), applicando una diversa soluzione 
tecnica consistente nella sostituzione del cosiddetto Controllore Logico Programmabile 
(comunemente detto “PLC” ossia Programmable Logic Controller); 

 

Determinazione n. 540 in data 27/05/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- tale intervento non si è rivelato risolutivo e l’ASL BI ha provveduto a contestare formalmente 
alla ditta Maspero tale inadempienza; 

- l’ASL BI, al fine di procedere in tempi rapidi alla definitiva soluzione dei problemi tecnici 
relativi al suddetto funzionamento anomalo dei limitatori di velocità, ha nel frattempo indetto 
una manifestazione d’interesse per la sostituzione dei quadri di manovra rimanenti; 

- il settore relativo agli impianti elevatori può essere evidentemente definito “particolarmente 
specialistico” per la peculiarità e il complesso tipico di tale materia e attualmente il Servizio 
Tecnico dell’ASL BI non possiede tali competenze né, al momento, sono presenti, 
nell’ambito dell’elenco interno all’ASL BI, professionisti di tale settore; per tali ragioni si è 
ritenuto necessario chiedere a un professionista del settore ing. Antonio Montano, ditta 
MONTANO ENGINEERING S.A.S. DI MONTANO ANTONIO & C.    VIA PINTURICCHIO 5, 
20133 - MILANO (MI) - Partita IVA 11992970159, una consulenza in merito con particolare 
riguardo alla: 

- Visione e controllo dei 22 impianti elevatori dell’Ospedale di Biella, oggetto della 
sopracitata manifestazione d’interesse relativa al cambio quadri di manovra, supporto 
alla stesura del Capitolato tecnico per il cambio quadri di manovra e impianti elettrici; 

- Direzione dei lavori relativa alla fase esecutiva della suddetta attività; 

- Relazione peritale relativa allo stato di fatto delle problematiche delle 5 coppie di 
elevatori funzionanti in regime di “duplex” oggetto d’intervento infruttuoso da parte della 
ditta Maspero S.p.A; 

- per il suddetto servizio di “CONSULENZA TECNICA PER CAMBIO QUADRI DI MANOVRA 
ED APPARECCHIATURE ELETTRICHE PER IMPIANTI ELEVATORI” occorrente al 
Presidio Ospedaliero dell’ASL BI la ditta MONTANO ENGINEERING S.A.S. DI MONTANO 
ANTONIO & C. VIA PINTURICCHIO 5 –  20133 - MILANO (MI) - Partita IVA 11992970159, 
ha presentato preventivo in data 10/4/2025 valutato positivamente dal RUP ing Corrado 
Benevento dell’ASL BI; 

VISTO il regolamento dell’ASL BI per gli acquisti sotto soglia Comunitaria approvato con 
Deliberazione n. 599 del 20/12/2024;  

VISTO l’articolo 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 che prevede che le 
stazioni appaltanti procedano all’affidamento dei contratti di forniture e servizi, in affidamento 
diretto, fino all’importo di euro 140.000; 

CONSIDERATO che l’appalto in oggetto non è riferibile a un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48 comma 2 del Decreto Legislativo 36/2023, tenuto 
conto: 

1) del modesto valore rispetto alla soglia comunitaria; 

2) delle specifiche tecniche esecutive che prevedono lavorazioni normalmente reperibili sul 
mercato locale; 

3) dell’ubicazione: luogo idoneo ad attrarre l'interesse anche di operatori esteri; 

Determinazione n. 540 in data 27/05/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

CONSIDERATO pertanto di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 
la suddetta fornitura alla ditta MONTANO ENGINEERING S.A.S. DI MONTANO ANTONIO & C. 
VIA PINTURICCHIO 5 –  20133 - MILANO (MI) Partita IVA 11992970159, in possesso dei 
requisiti necessari per il servizio da appaltare; 

RILEVATO che entro i termini di scadenza per la presentazione dell’offerta di cui alla trattativa 
SINTEL N. 201640022 la ditta MONTANO ENGINEERING S.A.S.  DI MONTANO ANTONIO & 
C. VIA PINTURICCHIO 5 –  20133 - MILANO (MI) Partita IVA 11992970159 ha offerto l’importo 
complessivo di euro 29.115,87 oltre IVA 22%; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, Ing. Corrado Benevento dell’Asl BI, ha 
valutato positivamente l’offerta sopra indicata, ritenendo il prezzo congruo rispetto ai prezzi di 
mercato praticati; 

DATO ATTO che il costo complessivo derivante dal presente appalto di euro 29.115,87 oltre 
IVA 22% pari a 6.405,49 ed in totale 35.521,36 trova copertura nel Bilancio dell’ASL BI 
autorizzazione 9 anno 2025 – budget SC Tecnico;  

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della SC Tecnico Ing. Maurizio ZETTEL; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 20 del 21.01.2025 

D E T E R M I N A: 

- per quanto in premessa indicato e qui richiamato di: 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta MONTANO 
ENGINEERING S.A.S.  DI MONTANO ANTONIO & C. VIA PINTURICCHIO 5 –  20133 - 
MILANO (MI) Partita IVA 11992970159 l’appalto del servizio di “CONSULENZA TECNICA 
PER CAMBIO QUADRI DI MANOVRA ED APPARECCHIATURE ELETTRICHE PER 
IMPIANTI ELEVATORI” occorrente al presidio ospedaliero dell’ASL BI - trattativa sintel 
201640022 - cig  B6E378B586 per l’importo complessivo di euro 29.115,87 oltre iva 22%   

2) di stabilire i seguenti termini contrattuali: 

- esecuzione contratto: entro 6 mesi data ordine di fornitura; 

- importo complessivo contratto euro 29.115,87 oltre IVA 22% ripartito come segue: 

Visione e controllo di 22 impianti  - per il cambio dei 
quadri di manovra e impianti elettrici relativi 

4.200,00 

Relazione peritale relativa allo stato di fatto delle 
problematiche dei 22 ascensori da rimodernare 

1.200,00 

Direzione Lavori 

 
17.892,70 

rimborso forfettario spese viaggio 5.823,17 

Determinazione n. 540 in data 27/05/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

Totale imponibile  29.115,87 

 

- pagamento a 60 gg data ricevimento fattura, previa verifica positiva; 

- cig B6E378B586; 

- non è previsto il pagamento dei bolli per la stipula del contratto;  

- rispetto tracciabilità flussi finanziari pena la revoca del contratto; 

- subappalto non ammesso; 

3) le funzioni di RUP Responsabile Unico del Procedimento sono espletate dall’Ing. Corrado 
Benevento in qualità di Responsabile della SS Tecnico Patrimoniale dell’ASL BI; 

4) di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente appalto di euro 29.115,87 oltre 
IVA 22% pari a 6.405,49 ed in totale 35.521,36 trova copertura nel Bilancio dell’ASL BI 
autorizzazione 9 anno 2025 – budget SC Tecnico; 

5) di dare atto che tutta la documentazione inerente la presente procedura è conservata agli 
atti della SS Tecnico Patrimoniale dell’ASL BI; 

6) di dare mandato alla SS Tecnico Patrimoniale di provvedere agli adempimenti 
consequenziali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 540 in data 27/05/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE DELLA SS TECNICO PATRIMONIALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

BENEVENTO CORRADO 

 

Determinazione n. 540 in data 27/05/2025


